TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 385 / 2024 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 193, de 2024 – SEI Nº 24.0.000012805-4

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as normas gerais para ingresso e participação no
curso FORMAÇÃO DE LABORATORISTAS, a se realizar no período de 23 a 25 de setembro de 2024, mediante as condições determinadas neste Edital e nos demais
dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: Formação de Laboratoristas

Objetivo: Desenvolver competências em inovação entre os participantes, com foco na melhoria dos processos e serviços no Poder Judiciário, promovendo uma cultura
de criatividade e empreendedorismo público através da identificação de oportunidades, desenvolvimento de soluções inovadoras, e implementação de protótipos que
atendam às necessidades e desafios estratégicos dessa área.

Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 20 de agosto a 10 de setembro de 2024.

Inscrições: Serão realizadas, por indicação do Centro de Inovação do Tribunal de Justiça do Tocantins – Inovassol, nos Autos SEI nº 24.0.000012805-4.

Público-Alvo: Magistrados(as) e servidores(as) do Poder Judiciário Tocantinense.

Carga Horária: 24 horas

Modalidade: Presencial

Local: Escola Superior da Magistratura Tocantinense

Valor do curso, custeado pela Esmat, por aluno(a): O valor do curso será calculado após a conclusão das atividades, considerando-se os critérios de horas-aula,
passagens, hospedagem e alimentação dos(as) instrutores(as).

Haverá Pagamento de Diárias?
( ) NÃO ( x ) SIM - Fonte de Recurso: Esmat SEI nº 24.0.000012805-4

2. VAGAS

2.1 Quantidade de Vagas: 45

2.2 Distribuição das Vagas:

Unidade/Público Nº de Vagas
Magistrados(as) do Poder Judiciário Tocantinense 5
Servidores(as) do Poder Judiciário Tocantinense 40

Total 45

2.3 Caso o percentual de vagas previstas não seja preenchido na ordem preferencial, estas serão destinadas à classe subsequente até que sejam totalmente
preenchidas;

2.4 No caso de seleção dos(as) alunos(as), esta será realizada considerando-se o relatório de inscritos(as) por ordem de data e horário de inscrição.

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem magistrados(as) e servidores(as) do Poder Judiciário Tocantinense.

4 FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 A frequência dos(as) alunos(as) deverá ser registrada na Secretaria Acadêmica, na entrada e na saída do curso, nos dois turnos;

4.2 Os(As) alunos(as) deverão participar de todas as atividades programadas, conforme descrito no item 5 deste Edital, que trata do cronograma. Ressalta-se que a
aprovação do(a) aluno(a) está condicionada à frequência igual ou superior a 75%;

4.3 A aprovação do(a) aluno(a) ao final do curso está condicionada à nota média obtida da soma das atividades práticas do curso na produção de textos baseados nas
técnicas da linguagem simples, sendo aprovado o(a) aluno(a) que obtiver nota média igual ou superior a 7,0.

4.4 Se houver alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do curso, esta será comunicada por e-mail. Para tanto, os(as) alunos(as)
deverão atualizar seus e-mails e telefones de contato em seus perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV);

4.5 Todos(as) os(as) alunos(as) estarão sujeitos(as) às regras estabelecidas na Portaria nº 1.965, de 12 de setembro de 2018, e também às regras previstas neste Edital.

5. CRONOGRAMA E CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

FORMAÇÃO DE LABORATORISTAS

Datas Horário Tema

Dia 23 de setembro de 2024
Das 8h às 12h

Das 14h às 18h

Tema: ETAPA 1 - ENCANTAR – CICLO DE FORMAÇÃO DE
LABORATORISTAS (TRILHA I: ENTUSIASTA DA INOVAÇÃO)

Professores:
João Guilherme de Melo Peixoto
José Faustino Macedo de Souza Ferreira

Carga Horária 8 horas-aula
Datas Horário Tema

Dia 24 de setembro de 2024
Das 8h às 12h

Das 14h às 18h

Tema: ETAPA 2 - ENCANTAR – CICLO DE FORMAÇÃO DE
LABORATORISTAS (TRILHA I: ENTUSIASTA DA INOVAÇÃO)

Professores:
João Guilherme de Melo Peixoto
José Faustino Macedo de Souza Ferreira

Carga Horária 8 horas-aula
Datas Horário Tema

Dia 25 de setembro de 2024
Das 8h às 12h

Das 14h às 18h

Tema: ETAPA 3 - ENCANTAR – CICLO DE FORMAÇÃO DE
LABORATORISTAS (TRILHA I: ENTUSIASTA DA INOVAÇÃO)

Professores:
João Guilherme de Melo Peixoto
José Faustino Macedo de Souza Ferreira

Carga Horária 8 horas-aula

Carga Horária Total 24 horas-aula
5.1 PROFESSORES
5.1.1
Nome José Faustino Macedo de Souza Ferreira

Síntese do Currículo

Possui graduação em Direito pela Universidade Estadual da Paraíba. Pós Graduado em Direito Público pela Universidade Maurício de
Nassau (Recife-PE). Mestre em Inteligência Artificial pelo Centro de Informática da Universidade Federal de Pernambuco - UFPE.
Atualmente é Juiz de Direito - Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco. Professor e Conferencista. Atua nas áreas de inovação
aplicada ao Poder Judiciário, com desenvolvimento de projetos de Inteligência Artificial. Coordena o IDEIAS-TJPE - Instituto de
Desenvolvimento de Inovação Aplicada ao Tribunal de Justiça de Pernambuco e o TJPELABS.

5.1.2
Nome João Guilherme de Melo Peixoto

Síntese do Currículo

Doutor em Comunicação Social pela UFPE, com estágios de pós doutoramento pelo Center for Internet Studies and Digital Life
(Universidad de Navarra - Espanha) e Programa de Pós-Graduação em Educação da UFPE. Atualmente, realiza estágio de pós
doutoramento no Centro de Informática da UFPE. Bolsista de Inovação pela Fundação de Amparo a Ciência e Tecnologia do Estado de
Pernambuco (Facepe). Professor permanente do Mestrado em Indústrias Criativas da Universidade Católica de Pernambuco (UNICAP)
e nos cursos de graduação em Fotografia e Jornalismo. Coordenador do MBA em Gestão e Comunicação da Inovção no Setor Público
(Católica Business School). Vice-líder do Grupo de Pesquisa Createch - Tecnologias Aplicadas ao Desenvolvimento de Soluções e
Produtos em Indústrias Criativas. É servidor público do Tribunal de Justiça de Pernambuco (TJPE), onde atua na Escola Judicial de
Pernambuco (Esmape) coordenando ações de formação no Instituto de Desenvolvimento de Inovações Aplicadas ao Tribunal de
Justiça de Pernambuco (IDEIAS TJPE).

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição do(a) aluno(a), por indicação ou interesse próprio, implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital, no Regimento Interno da Esmat e na
Portaria nº 1.965, de 2018, publicada no DJ nº 4.348, de 13 de setembro de 2018, e o(a) aluno(a) autoriza a publicidade de sua imagem, capturada durante o
desenvolvimento da atividade educacional, nos sites e documentos publicados pela Esmat;

6.2 Caso o(a) aluno(a) não concorde com a publicidade de sua imagem capturada durante o desenvolvimento da atividade educacional, nos sites e documentos
publicados pela Esmat, deverá encaminhar comunicado à Coordenação da Atividade Educacional, antecipadamente, por e-mail;

6.3 A desistência do curso, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que anteceder o início do evento-atividade, pelo e-mail
saesmat@tjto.jus.br;

6.4 A desistência do curso iniciado ou a reprovação sujeitarão o(a) inscrito(a) à perda do direito de participar de ações de capacitação custeadas ou promovidas pela
Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo período de quatro meses, salvo por motivo de licença ou de afastamento previstos em Lei;

6.5 Os casos omissos e as dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados, deverão ser encaminhados ao Conselho de Cursos da
Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas, Diretor da ESMAT, em 14/08/2024, às 09:21,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o código verificador 5998393 e o código CRC
70CEDC99.

24.0.000012805-4 5998393v3

mailto:saesmat@tjto.jus.br
http://sei.tjto.jus.br/verifica/